Comprovadas a materialidade e autoria do crime de tráfico transnacional de entorpecentes praticado pela apelante, 

presa em flagrante no Aeroporto de Congonhas/SP, quando se preparava para embarcar em vôo para o Rio de 

Janeiro, de onde seguiria em outro vôo para Luanda/Angola, trazendo consigo, no interior do estômago, sessenta e três 

cápsulas contendo 675,3 g. (seiscentos e setenta e cinco gramas e três decigramas) de cocaína. 

4. Embora a prisão da ré tenha ocorrido no Aeroporto de Congonhas/SP quando se preparava para embarcar em vôo 

doméstico para o Rio de Janeiro e ainda que não tenha sido juntada aos autos passagem aérea de seu retorno para

[...]

O condenado iniciará o cumprimento de sua pena corporal no regime aberto, único compatível com a reprimenda 

aplicada. (art. 33, 2º, "c", do Código Penal). 

11. Presentes os requisitos do artigo 44 do Código Penal, a pena privativa de liberdade foi substituída em uma de 

prestação pecuniária à União no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), uma vez que há vítima identificada, 

descabendo agraciar outras entidades. 

12.Apelação provida. 

ACÓRDÃO 

Vistos e relatados estes autos em que são partes as acima indicadas, decide a Egrégia Primeira Turma do Tribunal 

Regional Federal da 3ª Região, por unanimidade, dar provimento à apelação do Ministério Público Federal, a fim de

[...]

A apelante foi denunciada como incursa na sanção do artigo 33, caput, c.c artigo 40, inciso I, ambos da Lei nº 

11.343/06, por ter sido presa em flagrante delito, em 13 de dezembro de 2007, no Aeroporto Internacional de 

Guarulhos/SP, quando pretendia embarcar com destino a Banckok (Tailândia), trazendo consigo, para fins de comércio 

3.010 Kg (três mil e dez gramas) de cocaína (peso líquido). 

2. O recurso cinge-se à dosimetria da pena. 

3. Ré primária, com bons antecedentes, e segundo afirmado pelo magistrado "a quo" não integra organização criminosa. 

Todavia, as demais circunstâncias do judiciais do artigo 59 do Código Penal não lhe são favoráveis.